DI-

(a) Domna, & domnus voces sunt barbarae pro domina, & domino a scriptoribus mediae aetatis usurpatae. Vide Scalig. ad Euseb. pag. 211. & praeter-

rea consule admonitiones nostras ad Dipl. cXLVII.

(b) De hisce sororibus mox agemus.

DIPLOMA CCXVII.

Epistola antedicti S. Gregorii magni ad Barbaram, & Antoniam. De imminente patris morte vehementer afflictus consolatur.

Gregorius Barbaræ, & Antoniæ (a).

SUscptis gloriæ vestræ epistolis, quæ pro verbis lacrymis loque-
bantur, non minor nos, dilectissimæ filiæ nostræ, quam vos de
patris ægritudine mæror afficit. Nec enim extraneam possumus repu-
tare tristitiam, quippe quæ nobis caritatis lege fit propria. Sed quia
in nulla desperatione de Redemptoris nostri est misericordia diffiden-
dum, animos vestros ad consolationem patris erigite, spem vestram
in omnipotentis Dei manu ponite; & in ipsius protectione confidi-
mus, quia & ab omni vos adversitate custodit, atque tribulationem
vestram exhilarat, & secundum paterna desideria propitius vos ordi-
nari concedit. Si vero debitum humanæ fortis impleverit, nec tunc
desperatio aliqua vos comprimat, vel quorundam vobis verba terro-
rem incutiant. Nam post Deum, qui orphanorum gubernator ac
protector est, sic de dulcissima gloria vestra erimus solliciti, atque
utilitati vestræ providere ut possumus adjuvante Domino festinabimus,
ut nec vos injustorum hominum concussio ulla perturbet, & nos
debitum quod de parentum vestrorum bonitate contraximus, vobis
per omnia repensemus. Gratia itaque cælestis vos suo favore nutriat,
sua protectione a malis omnibus defendat, ut vitæ vestræ incolumitas
gaudium nostrum fiat.

An. xv. Ind.

600. & 601.

Ex eod. lib. 11.

Ind. iv. ep. 35.

alias lib. 9.

Ind. iv. epist.

30.

DI-

(a) Venantius patricius Syracusanus, abjecto, quod professus fuerat monasticum institutum, Italicam duxit uxorem: ex qua duas suscepit filias, Barbaram & Antoniam hic comme-

moratas, ut liquido patet ex Dipl. CLXXVI. De eis agitur ulterius in epistola præcedente sicut & in sequente, necnon in Dipl. CCXXXI. Consule quæ dedimus in notis ad Dipl. LXV.

D I P L O M A C C X V I I I .

Epistola ejusdem S. Gregorii PP. ad Johannem Syracusanum episcopum. Suum de Venantii desperato morbo doctorem testatur. Agendum in primis, ut ad monasticum habitum vel in extremis redeat. Se, quod imperatori ipsi filias suas jam commendat Venantius, plurimum impediri. Illas quoad ejus facere poterit tueatur Johannes. Huic Romam congruo tempore venire amice permittit.

Gregorius Johanni episcopo Syracusano (a).

An. xv. Ind. 600. & 601. **F**raternitatis vestrae scripta suscepi, quae mihi de dulcissimi filii mei domni Venantii (b) aegritudine loquebantur, & cuncta circa eum qualiter acta sunt enarrabant. Sed uno tempore auditis & *Ex eod. lib. 11. Ind. 1v. epist. 36. alias lib. 9. Ind. 1v. ep. 31.* illum desperate; ac graviter aegrotare, & in rebus orphanorum homines iniquos insistere, vix se dolor in corde meo capere poterat. Sed in hoc fuit solatium, quod lacrymae mihi per gemitus erumpebant. Vestra igitur sanctitas, primam quam debet curam negligere non debet; ut de anima ejus cogitare debeat, exhortando, rogando, Dei terribile judicium proponendo, ineffabilem ejus misericordiam promittendo, ut ad habitum (c) suum redire vel in extremis debeat, ne ei tantae culpae reatus in aeterno judicio obsistat: ac deinde vestrum est cogitare, quomodo filiae (d) ejus domna Barbara, & Antonia debeant ordinari, ut nulla occasio malis hominibus praebatur. Nam postquam me de eis sollicitudinis curam gerere conjuravit, addens ut earum debeam ordinationi prospicere, aliud in epistola sua secutus est, quod hoc mihi studenti dubium non est quia possit obsistere. Ait enim ut piissimo domino imperatori (e) saepius supplicem; quatenus ipse eas faciat, ut praeviderit, ordinari. Quod quam sit diversum priori voluntati perpenditis. Ex qua re dubito ne hominibus in Sicilia positus, & quaerentibus occasionem in rebus ipsius apta detur occasio

(a) Plures illi S. Gregorius inscripsit epistolas, quas indicatas reperies in elencho Diplomatum.

(b) Haud dubie is est Venantius, ex-monachus, patricius Syracusanus, vir Italicæ, & pater Barbaræ, & Antoniae. Consule quæ dedimus in notis ad Dipl. LXV.

(c) Id est, ad monasticum statum, a quo discesserat, ut constat ex cit. Dipl. LXV.

(d) De Venantii filiabus aliqua praefati sumus in monitis ad praecedentem epistolam.

(e) Imperatori Mauritio filias suas Barbaram, & Antoniam commendavit Venantius, ea forte ratione, quod essent neptes Rusticianæ patriciae, Constantinopoli degentis, & in praesente epistola atque in ccxxiv. commemorata, quemadmodum advertit Baronius *Annal. Eccl.* ad annum 601. cap. 48.

casio. Nam hoc cognito, quid facturi sunt, qui nulla existente causa, jam sigillum (a) in substantia ipsius quantum dicitur nitebantur imponere. Numquid non illos videtur ratio ad faciem adjuvare, & ad hoc illis justam quasi præbere materiam? Si dixerint; domino imperatori commendatæ sunt, negligere non possumus, periculi nostri interest, res in tutum facimus, quousque dominus imperator Constantinopolim duci præceperit. Dic, rogo, quid ad hæc facturus sum, quando homini habenti potestatem paterna videtur commendatio concordare? Me enim conjurat ut ita eas ordinari provideam, quatenus aut in Romana civitate sint, aut de Sicilia non tollantur, & ille id agit ut eas nulla nec huc deducendi, nec illis sit ratio retinendi. Vos autem in quantum potestis, malis hominibus obviate. Earum substantiam propter Deum omnipotentem, velut propriam, defendite; & si adhuc licet, quomodo omnis occasio removeatur violentiæ, in prædicti viri domni Venantii testamento provideate. Si autem ita placet ut palatio commendentur, mihi non debet imponere pondus ut in anima mea curam ordinationis earum velit impingere de quarum ordinatione qualiter cogitem, omnipotentem Deum sufficiat scire. Unde statim dilectissimo filio meo Anatolio diacono, ut cum gloriosa Rusticana patricia loqui studeat, & qualiter de personis quarum mihi nomina transmissa sunt, debeat exquirere & indicare, scribere curavi; ut nobis omnia sub celeritate indicet, & quæ fienda sunt, Deo ordinante, disponantur.